

Handläggare
Linnea Kleiner
Telefon: 08-50820474

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2023-10-26

Skrivelse om trygghetsinvesteringar

Svar på skrivelse från (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

På nämndsammanträdet den 24 augusti 2023 lämnade Emelie Wassermann (SD) samt Alexander Klaréus (SD) in en skrivelse. Skribenterna menar att årets budget gav stadsdelsnämnderna en stor befogenhet att initiera egna trygghetsinvesteringar och önskar svar på hur stadsdelsnämnden har arbetat med bland annat trygghetsinvesteringar under året.

Under 2023 har nämnden sökt budgetjustering för trygghetsinvesteringsmedel i samband med verksamhetsplan 2023 samt tertialrapport 1 och 2.

Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar i stadens fysiska miljö som bidrar till ökad trygghet eller försvårar för brottsliga handlingar. Eftersom ett projekt för att anlita ordningsvakter inte avser investeringar i den fysiska miljön är ett sådant projekt inte en investering och trygghetsinvesteringsmedel kan därmed inte nyttjas för ändamålet.

Kamerabevakning regleras främst i dataskyddsförordningen (EU 2016/679) och kamerabevakningslagen (2018:1200). Om en myndighet avser att kamerabevaka en plats dit allmänheten har tillträde krävs tillstånd enligt 7 § kamerabevakningslagen. Tillstånd utfärdas av Integritetsskyddsmyndigheten och villkoren och ramarna för hur kamerabevakning får anordnas framgår av tillståndsbeslutet. Om en myndighet avser att kamerabevaka en plats dit allmänheten inte har tillträde krävs inget tillstånd.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Bakgrund

På nämndsammanträdet den 24 augusti 2023 lämnade Emelie Wassermann samt Alexander Klaréus, båda Sverigedemokraterna, in en skrivelse med trygghetsrelaterade frågor.

Ärendet

Skribenterna menar att årets budget gav stadsdelsnämnderna en stor befogenhet att initiera egna trygghetsinvesteringar och önskar svar på hur stadsdelsnämnden har arbetat med bland annat trygghetsinvesteringar under året.

I skrivelsen ställs följande frågor:

1. Vilka trygghetsinvesteringar har beslutats under 2023?
2. Vilka trygghetsinvesteringar planeras att beslutas under 2023?
3. Vilka är kraven och riktlinjerna för att ansöka om en trygghetsinvestering?
4. Finns det en möjlighet att skapa ett projekt inom ramen för trygghetsinvesteringsmedel i syfte att anlita ordningsvakter?
5. Vilka möjligheter och befogenheter har nämnden för att sätta upp trygghetskameror i stadsdelsområdet?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Administrativa avdelningen i samverkan Avdelning HR och utveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadens satsning på trygghetsinvesteringar är ett sätt att, genom åtgärder i den fysiska miljön, öka trygghet och attraktivitet på platser i staden där allmänheten vistas.

Trygghetsinvesteringsmedel under 2023

Under 2023 har nämnden sökt budgetjustering för trygghetsinvesteringsmedel i samband med verksamhetsplan 2023 samt tertialrapport 1 och 2.

Beslutade

Nämnden har beviljats trygghetsinvesteringsmedel om totalt 4,1 mnkr för två projekt i samband med avstämningsärendet för 2023 och för två projekt i samband med tertialrapport 1:

- Trygghetsskapande åtgärder i Dalenparken om 2,5 mnkr
- Trygghetsskapande åtgärder i ett parkvägsstråk i Blåsut om 1,3 mnkr
- Trygghetsskapande åtgärder för belysning i Kolerakyrkogården med 0,2 mnkr

- Fasad- och entrébelysning vid Rågsveds aktivitetshus med 0,1 mnkr

Planerade

I samband med tertialrapport 2 har nämnden ansökt om budgetjustering om 0,2 mnkr för investeringsmedel för trygghetsskapande åtgärder, projekt Ungas bilder, i Rågsveds centrum. Beslut väntas under hösten.

Krav och riktlinjer för trygghetsinvesteringsmedel

Trygghetsinvesteringsmedel avser fysiska investeringar på mark, anläggning eller fastighet. Investeringarna ska vara i den fysiska miljön dit allmänheten har tillträde. Åtgärderna kan exempelvis vara avsedda att öka tryggheten genom att befolka otrygga platser eller förbättra belysning och siktlinjer. Åtgärderna kan även vara avsedda att försvåra för brottslig och otrygghetsskapande aktivitet på platser.

Nämnder kan inte enbart ansöka om medel för projektering och utredning då detta definitionsmässigt inte är en investering. Däremot kan projektering och utredning utgöra en mindre del av en investeringsåtgärd som ska genomföras under innevarande år.

Nämnder kan ansöka om åtgärder som är reinvesteringar ifall de är en del av ett större trygghetsskapande arbete och utgör en rimlig summa av helheten.

Insatserna kan löpa under mer än ett år men till ansökan ska i så fall en tydlig tidplan med kostnader fördelade på respektive år tydliggöras då beslut om beviljande påverkar kommande års utrymme.

Beslut om medel fattas av kommunstyrelsens ekonomi- och trygghetsutskott.

Trygghetsinvesteringsmedel och ordningsvakter

Eftersom ett projekt för att anlita ordningsvakter inte avser investeringar i den fysiska miljön är ett sådant projekt inte en investering och trygghetsinvesteringsmedel kan därmed inte nyttjas för ändamålet.

En stor del av stadsdelsnämndernas trygghetsarbete är budgeterat inom ordinarie budget för verksamhetsområdet individ- och familjeomsorg. Förvaltningen har inte kunnat identifiera andra medel som går att söka från staden centralt i syfte att skapa projekt för att anlita ordningsvakter.

Kamerabevakning i stadsdelsområdet

Kamerabevakning regleras främst i dataskyddsförordningen (EU 2016/679) och kamerabevakningslagen (2018:1200).

Om en myndighet avser att kamerabevaka en plats dit allmänheten har tillträde krävs tillstånd enligt 7 § kamerabevakningslagen. Tillstånd utfärdas av Integritetsskyddsmyndigheten, som är tillsynsmyndighet. Enligt 8 § kamerabevakningslagen ska tillstånd ges till kamerabevakning om intresset av bevakningen väger tyngre än enskildas intresse av att inte bli bevakad.

En ansökan om tillstånd för kamerabevakning ska vara skriftlig och innehålla följande uppgifter (11 § kamerabevakningslagen):

- vem som ska bedriva bevakningen,
- bevakningens ändamål,
- en beskrivning av bevakningen, särskilt den utrustning som ska användas, var utrustningen ska placeras, det område som ska bevakas och de tider då bevakning ska ske,
- en bedömning av behovet av bevakningen och bevakningens proportionalitet i förhållande till ändamålet,
- en bedömning av riskerna för intrång i den personliga integriteten och en beskrivning av de åtgärder som planeras för att hantera riskerna, och
- omständigheter i övrigt som är av betydelse för prövningen av ärendet.

Villkoren och ramarna för hur kamerabevakning får anordnas framgår av det tillståndsbeslut som tillsynsmyndigheten fattar i det aktuella fallet.

Om en myndighet avser att kamerabevaka en plats dit allmänheten inte har tillträde krävs inget tillstånd. Myndigheten behöver då själv säkerställa att reglerna i dataskyddsförordningen och kamerabevakningslagen följs och göra en bedömning om myndigheten har rätt att kamerabevaka samt inom vilka ramar.

Förslag

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Anna Larsson
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilaga
Skrivelse om trygghetsinvesteringar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-10-09
Anna Larsson, Avdelningschef	2023-10-09